COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
Sociedade por Ações  

com Registro de Companhia Aberta Categoria “B” na CVM 
CNPJ/MF nº 04.370.282/0001-70 

Rua José Izidoro Biazetto, nº 158, Bloco A 
Mossunguê, CEP 81.200-240 

Cidade de Curitiba, Estado do Paraná 

no valor total de 
R$ 1.200.000.000,00  

(um bilhão e duzentos milhões de reais), 

Código ISIN das Debêntures: BRCPGTDBS0H6 

Classificação de Risco da Emissão pela Fitch Ratings Brasil Ltda.: 
‘AAA(bra)’  

*Esta classificação foi realizada em 22 de janeiro de 2026, estando as caraterísticas 

deste papel sujeitas a alterações

[...]

a público COMUNICAR, por meio deste comunicado (“Comunicado ao Mercado”), foi 
realizado, em 22 de janeiro de 2026, o Procedimento de Bookbuilding (conforme 
definido na Escritura de Emissão), organizado pelos Coordenadores no âmbito da 
oferta pública sob o rito de registro automático de distribuição de 1.200.000 (um 
milhão e duzentas mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie 
quirografária, com garantia adicional fidejussória, da 11ª (décima primeira) emissão 
da Emissora, com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais) (“Debêntures” e 
“Oferta”, respectivamente), perfazendo, na data da emissão das Debêntures, qual 
seja, 15 de janeiro de 2026, o montante total de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e 
duzentos milhões de reais), destinada a investidores profissionais, assim definidos 
nos termos dos artigos 11 e 13 da Resolução CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, 
conforme alterada (“Resolução CVM 30” e “Investidores Profissionais”, 
respectivamente), tendo sido definida a taxa final da Remuneração (conforme 
definido na Escritura de Emissão), conforme descrito abaixo: 

Remuneração 

Remuneração das Debêntures. Sobre o Valor Nominal 
Unitário Atualizado das Debêntures incidirão juros 
remuneratórios correspondente a 7,1841% (sete inteiros, 
mil oitocentos e quarenta e um décimos de milésimos por 
cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 
Úteis (“Remuneração”). 

Exceto quando especificamente definidos neste Comunicado ao Mercado, os termos 
aqui utilizados iniciados em letra maiúscula terão o significado a eles atribuídos no 
“Instrumento Particular de Escritura da 11ª (décima primeira) Emissão de Debêntures